Jamvero ille consensus unanimitatis totius Ecclesiæ probat matrimonium ut sacramentum habitum fuisse ante græcum schisma et separationem Orientalium sectarum; etenim neque Latini a Græcis, neque Græci a Latinis, neque variæ Orientalium sectæ ab utrisque hanc novam doctrinam mutuâssent, propter odia ac contentiones, quæ inter has diversas ecclesias prævalebant⁵. Neque dici potest hanc innovationem ante has divisiones locum habuisse; nullum enim invenitur hujus mutationis vestigium; sed e contra, multa invenimus vestigia,

¹ *Ephes.*, V, 25. — ² DENZ-BANN., 465 (388).

³ DENZ-BANN., 402 (339).

⁴ Cfr. GOAR, *Eucholog.*, p. 385 sq.; SCHELSTRATE, *Acta Orient. eccl.*

⁵ Cfr. *Tr. de Sacramentis*, n. 23-25.

ex quibus merito infertur hanc doctrinam a Patribus edoctam esse et ab Apostolis promanare.

Et primo a) ex *Patribus*. 1) Sæc. V, Matrimonium exhibetur a *S. Leone M.*¹ ut *Christi et Ecclesiæ sacramentum*, et quidem *gratiâ divinâ fundatum*, addit *S. Innocentius I*², ita ut illud comparet *S. Augustinus*³ Baptismo et Ordinationi. 2) Sæc. IV, *S. Ambrosius* asserit christianum conjugium benedictione sacerdotali *sanctificari*⁴. 3) Sæc. III, *Tertullianus*, matrimonium vocat *sacramentum*, quod *obsignat benedictio*, *Pater ratum habet* conferendo illi *divinæ gratiæ patrociniū*⁵. 4) Sæc. II, diserta testimonia quidem non habentur, sed nihilominus declaratur matrimonium esse rem sacram ad Ecclesiam spectantem; ita v. g. *S. Ignatius M.* ait⁶: “Decet ut sponsi et sponsæ de *sententiâ Episcopi* conjugium faciant, quo nuptiæ sint *secundum Dominum*”.

b) Ex *Liturgiis*⁷; etenim in antiquissimis *sacramentariis* et *Ordinibus* seu *Ritualibus*, sive latinis sive græcis, invenire est cæremonias et preces pro nuptiarum solemnitate celebrandâ, quæ demonstrant matrimonium esse rem divinitus institutam, cum sanctificatione et gratiâ conjunctam.

Fatemur equidem paucos Scholasticos, ut *Lombardum* et *Durandum*, obscure de hoc sacramento scripsisse, ita ut plurimis visi fuerint ejus existentiam negare. Contextu autem inspecto, non directe negârunt illud esse sacramentum, sed de naturâ gratiæ quam producit disputârunt, vel de modo quo confertur⁸.

C) *Rat. conven.* Matrimonio conjuges deputantur ad opus nobilissimum et societati tum civili tum spirituali utilissimum, videlicet procreationem et educationem proli, ac vinculo indissolubili connectuntur; obligationes autem hujusmodi adeo sunt graves ut haud raro non communem sed heroicam requirant virtutem. Porro sacramenta eo fine instituta sunt ut gratiam conferant in illis vitæ stadiis quæ maximi sunt momenti. Ergo con-

¹ Ep. 167 ad *Rustic.* — ² Ep. 36 ad *Probum.*

³ In *Joa.*, tr. IX, n. 2; *De Nuptiis*, c. 10; cfr. *de Bono conjugali*, cc. 18, 24.

⁴ Ep. 19 ad *Vigil.*, n. 7; *De Abraham*, lib. I, c. 7.

⁵ *Ad uxor.*, l. II, c. 9; *De Monogamiâ*, c. 11; *Ad uxor.*, l. II, c. 7.

⁶ *Ep. ad Polyp.*, c. 5.

⁷ Cfr. MARTENE, *De Ant. Eccl. Ritibus*, l. I, c. 9, a. 5 sq.; GOAR, *Eucholog. Græcorum*, De officio coronationis (i. e. nuptiarum, in quibus sponsa coronabatur).

⁸ *S. Thomas* ipse, dum esset junior, tanquam *probabiliorem*, non autem ut certam, habebat doctrinam quæ asserit Matrimonium esse gratiæ productivum (*Suppl.*, q. 42, a. 3); postea autem in *Sum. theol.* (2^a 2^a, q. 100, a. 2 ad 6) rem ut certam tradidit.

veniebat ut Matrimonio sacramentalis gratia adnecteretur¹.

Cōrollaria.

1260. 1° *Matrimonium matrimoniique usus sunt quid honestum et laudabile.* Certum est contra *Gnosticos* et *Manichæos*.

A) Script. Illud enim bonum et laudabile est quod Deus ipse instituit, Christus confirmavit et Apostoli commendârunt. Atqui **a)** *Deus* matrimonium *instituit*, tum protoparentes sexu diversos creando, tum eos arcto fœdere sociando ut prolem procrearent², imo jubendo fratrem accipere uxorem fratris sui defuncti, ut suscitaret semen fratris sui³. **b)** Id *Christus confirmavit* tum nuptiis Canæ assistendo, tum contractum matrimoniale ad dignitatem sacramenti evehendo, tum eundem ad pristinam indissolubilitatem revocando⁴. **c)** Idem *commendârunt Apostoli*; ita S. Paulus matrimonium vocat *honorabile*⁵; asserit eum qui matrimonio jungit virginem bene facere, et conjugibus præcipit ut debitum reddant⁶; juniores viduas admonet ut nubant, et doctrinam prohibentium nubere reprobat⁷.

B) Speciale *traditionis* argumentum non instituumus, cùm ab omnibus agnoscatur Patres diserte in suis operibus honestatem matrimonii propugnasse⁸.

C) Rat. theol. Matrimonium : **a)** ad humanæ speciei conservationem et propagationem necessarium est; **b)** est in se opus nobile, cùm conjuges simul cum Deo corpus humanum procreent, in quod infunditur anima rationalis; **c)** tandem bono fine honestari potest, *religionis* scilicet, ut proles ad Dei cultum procreetur, *pietatis erga patriam*, ut cives generentur qui Statui præsidio sint, *justitiæ*, ut debitum reddatur, *temperantiæ*, ut concupiscentiæ remedium afferatur.

¹ S. TH., *Suppl.*, q. 42, a. 3. — ² *Gen.*, I, 27-28; cf. II, 21-24.

³ *Deut.*, XXV, 5. — ⁴ *Joa.*, II, 1 sq.; *Matt.*, XIX, 4 sq.

⁵ *Hebr.*, XIII, 4. — ⁶ *I Cor.*, VII, 38; VII, 3.

⁷ *I Tim.*, V, 1-3, 14.

⁸ Adeantur, si tempus adsit, TERTULLIANUS, *Adv. Marcionem*; CLEMENS AL., l. III *Stromat.*; S. HIERONYMUS, in libris *contra Jovinianum*; S. AUGUSTINUS, *de Bono conjugali*, *de Nuptiis*, etc.

1261. 2° *Status virginitatis vel cælibatus, pro Deo susceptus, præstantior est statu matrimoniali.* De fide est ex *Trident.*¹ : “ Si quis dixerit statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis vel cælibatus, et non esse melius ac beatius manere in virginitate aut cælibatu, quam jungi matrimonio, A. S.”

Est contra *Jovinianum* (IV sæc.) et *Novatores* qui contenderunt nuptias virginitati esse æquiparandas, imò anteponendas.

Explicatur. Notandum est : a) comparisonem institui inter *statum* virginitatis et *statum conjugalem*, non inter personas : possunt enim dari conjugati qui nonnullis virginibus perfectiores sint; b) cælibatum de quo agitur, non esse solum carentiam vinculi conjugalis, quæ nonnunquam cum vitâ flagitiosâ componitur, sed cælibatum pro Deo susceptum.

Prob. A) *Script.* a) ex his verbis Christi : “ Et sunt eunuchi qui seipsos castraverunt propter regnum cælorum : qui potest capere capiat² ”; b) ex his textibus Apostoli³ : “ Bonum est homini mulierem non tangere (1)... volo enim omnes vos esse sicut meipsum (7) .. dico autem non nuptis et viduis : bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego (i. e. sine uxore) (8)... Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori et divisus est (32)... Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit *melius facit* ” (38).

B) Hæc est etiam aperta *Patrum* doctrina, quam ex professo tractârunt *S. Cyprianus*, de habitu Virginum; *S. Ambrosius*, de Virginibus; *S. Hieronymus*, contra *Jovinianum*; *S. Augustinus*, de sanctâ virginitate, etc.

C) *Rat. theol.* Virginitas ordinatur : a) ad *bonum Dei*, propter cujus amorem carnis voluptates etiam licitæ libere despiciuntur; b) ad *bonum animæ*, quam disponit ad vitam contemplativam, ad orationem et considerationem eorum quæ sunt Dei; dum conjugium ordinatur ad bonum corporis, ac de se mentem abstrahit a rebus divinis. Hinc

¹ Sess. XXIV, c. 10, DENZ.-BANN., 981 (857).

² *Matt.*, XIX, 9-12. — ³ *I Cor.*, VII, 1-40.

Christus virginem matrem elegit, virginitatem ipse perpetuo coluit, virginem discipulum præ ceteris dilexit, eique soli virginem matrem in cruce moriens commendavit, exemplo suo manifeste ostendens majoris prætii esse statum virginalem quam conjugalem¹.

§ II. De essentiâ sacramenti Matrimonii.

Dicemus : 1° de *inseparabilitate* sacramenti a contractu; 2° de *ministro* hujus sacramenti; 3° de *materiâ et formâ*; 4° de *effectibus*; 5° per modum consecrarii, de *Ecclesiæ potestate* circa matrimonium.

I. De inseparabilitate sacramenti a contractu.

1262. *Status quæstionis.* Sæc. XVII, Marcus Ant. de Dominis², Spalatensis Episcopus, postea hæreticus, et J. Lannoy³, necnon, sæc. XIX, J. Nuytz, professor Taurinensis, docuerunt sacramentum ita supervenire matrimonii contractui, ex naturâ suâ civili, ut ab eo separari possit, proindeque impedimenta dirimentia a principibus statui posse. Quam doctrinam libenter amplexi sunt *Politici*.

Quidam catholici, ut M. Canus⁴, putârunt contractum esse quidem materiam sacramenti, sed benedictionem sacerdotalem esse formam, ita ut si benedictio omittitur, existat matrimonium ut contractus, non autem ut sacramentum. Pauci ali, post Vasquez⁵, agnoverunt quidem contractum esse totum et integrum sacramentum, sed tenuerunt contrahentes posse suâ intentione efficere ut contractus naturalis sine sacramento validus existat.

1263. **Thesis** : *Inter Christianos, matrimonii contractus et sacramentum tam intime connectuntur, imo identificantur, ut nullum dari possit matrimonii contractus quin sit pariter sacramentum.* Certum est.

A) *Script.* innuitur; etenim ex verbis S. Pauli ad *Ephesios* supra laudatis, Patrum additâ interpretatione, illud ipsum matrimonium ad dignitatem sacramenti evectum est quod Deus ab initio insituerat; atqui quod Deus ab initio instituerat nihil aliud est nisi contractus ipse matri-

¹ S. THOMAS, 2^a 2^æ, q. 152, a. 4.

² *De Republ. christianâ*, l. III et V, c. 2.

³ *De regiâ in matrimon. potestate*, t. I, p. 2, c. 4.

⁴ *De Locis theol.*, l. VIII, c. 5.

⁵ *De Sacram.*, disp. 138, c. 5, n. 63-64.

monialis. Revera nullus ritus, nulla oratio, nulla materia aut forma in Scripturâ determinatur, præter ipsum matrimoniam contractum.

B) *Tradit.* a) Patres non directe quidem hanc quæstionem expenderunt, sed ita de matrimonio christiano locuti sunt, ut exinde erui possit contractum ipsum fuisse ad dignitatem sacramenti evectum. Scholastici omnes qui ante sæc. XVI floruerunt id apertius declarârunt, docentes, post *S. Thomam*¹, verba quibus consensus seu contractus matrimonialis exprimitur, esse formam sacramenti, vel, post *S. Bonaventuram*², sacramentum Matrimonii pro materiâ habere personas legitimas, et pro *formâ consensum*.

b) Id etiam infertur : 1) *ex Decreto ad Armenos*³; 2) *ex Trident.* quod docet⁴ matrimonia clandestina rata et vera fuisse matrimonia, quamdiu Ecclesia eadem irrita non fecerit; atqui in matrimoniis clandestinis nihil invenitur nisi contractus matrimonialis; ergo contractus ipse constituit sacramentum.

1264. c) Tandem res extra omne dubium posita est ex disertis declarationibus *Pii IX* et *Leonis XIII.* Prior, in Allocutione ad Cardinales habitâ (27 sept. 1852)⁵, declaravit “matrimonium *inter fideles dari non posse, quin uno eodemque tempore sit sacramentum; ...ac proinde a conjugali fœdere sacramentum separari nunquam posse*”. Posterior autem in *Encycl. Arcanum* (10 Febr. 1880)⁶, asserit “in matrimonio christiano *contractum a sacramento non esse dissociabilem; atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso sacramentum... omne inter Christianos justum conjugium in se et per se esse sacramentum : nihilque magis abhorrere a veritate, quam esse sacramentum decus quoddam adjunctum, aut proprietatem allapsam extrinsecus, quæ a contractu disjungi ac disparari hominum arbitratu queat*”.

Hinc, etiamsi baptizati contrahentes omnino nescirent contractum matrimonialem esse sacramentum, conficiunt tamen sacramentum eo ipso quod intendunt matrimonium contrahere.

¹ *Suppl.*, q. 42, a. 1, ad 1. — ² *In IV Sent.*, dist. 28, a. 1, q. 5.

³ DENZ.-BANN., 702 (597). — ⁴ Sess. IV, de Reformat., c. 1.

⁵ Allocutio *Acerbissimum vobiscum*, DENZ.-BANN., 1640 (1501).

⁶ DENZ.-BANN., 1854.

II. *De ministro Matrimonii.*

1265. **Thesis** : *Ministri sacramenti Matrimonii sunt ipsi contrahentes, non autem Sacerdos nuptiis benedicens. Certum est contra Canum¹, Drouin, Tournely.*

A) *Ex antiquis ritualibus.* Ut recte animadvertit *Martene*², ita matrimonium olim celebrabatur : sponsi sistebantur sacerdoti ad portas ecclesiæ; deinde, datis sibi mutuo dextris, præstabant consensum, “ in quo totam sacramenti matrimonii essentiam reponebant antiqui”. Jamvero si essentia sacramenti matrimonii in solo consensu conjugum consistit, ipsi contrahentes sibi administrant sacramentum.

B) *Auſtoritate theologorum.* Veteres Scholastici id aperte declarârunt; ita *S. Thomas* scribit³ : “ Consensus expressus per verba de præſenti, inter personas legitimas ad contrahendum, matrimonium facit...; alia autem omnia sunt de solemnitate sacramenti... Et ideo sacerdotis benedictio non requiritur in matrimonio, quasi de essentiâ sacramenti”. Idem docuerunt *S. Bonaventura*⁴, aliique theologi usque ad sæc. XVI.

C) *Ecclesiæ praxi et declarationibus.* a) *Tridentinum* declaravit *rata et vera* fuisse matrimonia clandestina, i. e., absque præſentiâ sacerdotis contracta, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit⁵. Atqui ex usu loquendi ecclesiastico matrimonium *ratum* idem est ac *sacramentum* matrimonii⁶. b) Aliunde, proposito dubio utrum matrimonia tempore gallicæ perturbationis peracta, absque sacerdotis præſentiâ, revalidanda essent, Congregatio pro negotiis Ecclesiæ gallicanæ deputata, respondit (22 Apr. 1792) “ hujusmodi *benedictionem ad validitatem minime pertinere*”.

D) *Rat. theol.* Ex dictis in præcedente thesi, contractus matrimonialis inseparabilis est, imo non realiter distinguitur ab ipso sacramento, proindeque illi vere conficiunt sacramentum qui contractum perficiunt.

¹ *De locis theolog.*, l. VIII, c. 5.

² *De Antiquis Eccl. Rit.*, p. II, c. 9, a. I. — ³ *Suppl.*, q. 45, a. 5.

⁴ *In IV Sent.*, dist. 28, q. 5. — ⁵ Sess. XXIV, de Ref. Matrim., c. I.

⁶ Ita declaravit INNOCENTIUS, *Decretal.*, l. IV, tit. 19, c. 7, DENZ.-BANN., 406 (351).

III. *De materiâ et formâ.*

1266. Materiam sacramenti Matrimonii sitam esse in ipso contractu omnes theologi tenent.

Nonnulli autem, cum *Melchioro Cano*, putârunt **formam** in benedictione sacerdotis reponendam esse : quæ quidem opinio ex jam dictis confutata manet. Est igitur *communis* et *certa* doctrina et materiam et formam in ipso matrimoniali contractu repositam esse. Hoc autem diverso modo explicatur.

A) Quidam, cum *Navarro*, dixerunt consensum internum esse materiam, formam autem consistere in signis externis quæ consensum exprimunt; quod admitti nequit, nam materia debet esse aliquo modo sensibilis, independenter a formâ.

B) Alii tenuerunt, cum *Vasquez*, corpora contrahentium seu dominium in ea esse materiam, formam autem verbis consensum significantibus constitui. Admittimus quidem dominium in corpora esse materiam *circa quam* versatur sacramentum, sed negamus illud esse materiam *ex quâ* constat sacramentum; nam tale dominium nullo modo gratiam significat, nec constituit ipsum matrimoniale contractum, in quo tamen consistit sacramentum.

1267. C) Communis igitur sententia et *tenenda* est materiam proprie dictam et vere sacramentalem esse consensum, quatenus reciprocam corporum *traditionem* exprimit, formam autem esse eundem consensum, quatenus mutuam eorum *acceptationem* significat. a) Quod imprimis declaravit *Benedictus XIV*¹ : “ Legitimus contractus materia insimul ac forma est sacramenti Matrimonii; mutua nempe ac legitima corporum traditio verbis ac nutibus interiorem assensum exprimentibus, materia, et mutua pariter ac legitima corporum acceptatio forma”. b) *Ratione* confirmatur : mutua enim traditio est quid *determinabile* tantum, cùm sit solum inchoatio contractûs; corporum autem acceptatio est quid *determinans*, cùm contractum compleat eumque efficacem reddat.

1268. Corollaria. A) Matrimonium est contractus sui generis, speciales characteres præ se ferens; siquidem est : a) *naturalis*, quatenus naturali hominum inclinatione fundatur, et ad bonum naturæ ordinatur, scilicet

¹ Decret. Ep. ad Archiep. Goanum, 19 mart. 1758.

humani generis propagationem et educationem; b) *sacer*, cùm a Deo fuerit institutus et significet unionem Christi cum Ecclesiâ; c) *sacramentalis*, cùm ad dignitatem sacramenti effectus fuerit; d) *ecclesiasticus*, quatenus ad bonum Ecclesiæ ordinatur, et multis legibus Ecclesiæ regitur; e) *civilis*, utpote tendens ad bonum reipublicæ, et in quibusdam accessoriis potestati civili obnoxius.

1269. B) Matrimonium inter *Infideles* non est sacramentum, cùm Baptismus sit janua omnium sacramentorum, ita ut nullum a non baptizatis valide recipi valeat. Attamen eorum connubia valida sunt ut contractus naturalis. *Hæretici* autem, qui valide baptizati sunt, et legitime contrahunt, sacramentum Matrimonii valide accipiunt, etiamsi ignorent vel negent hujus sacramenti existentiam.

1270. Hic quæritur : a) nùm matrimonium a non baptizatis contractum fiat sacramentum, si uterque conjux postea baptizatus fuerit. Quidam *negant*, inter quos *Vasquez*, *Salmanticenses*, *Carrière*¹, etc., quia res semel donata non potest de novo valide donari, cùm non sit amplius sub potestate donatoris. Alii autem communius et probabilius *affirmant* cum *Sanchez*, *Bellarmino*, *Perrone* aliisque²; vel quia renovatur consensus, saltem implicite, in ordine ad firmiorem indissolubilitatem; vel potiùs quia sola ratio cur contractus non fuerit simul sacramentum, est quia contrahentibus christianus character deerat; statim igitur ac Baptismi characterem recipiunt, obex removetur, ac contractus fit sacramentum, quin renovetur ullo modo consensus.

b) Nùm matrimonium validum *fidelis cum infideli* sit sacramentum. Multi *negant*, ut *Sanchez*, *Billuart*, *Theologi Wirceburg*.³, quia sicut ad contractum requiruntur essentialiter duo habiles ad contrahendum, ita ad sacramentum quod cum contractu identificatur, requiruntur duo habiles ad consensum sacramentalem præstandum. Alii autem, et quidem probabiliter, *affirmant* matrimonium hujusmodi esse sacramentum in parte fideli; ita *Salmanticenses*, *Tournely*, *Perrone*⁴ etc. Etenim, quamvis res a Dei voluntate pen-

¹ SALMANTIC., c. 3, n. 82; COLLET, c. II, n. 278; CARRIÈRE, n. 150.

² SANCHEZ, l. II, disp. IX, n. 5; WIRCEBURGENSES, n. 285; BENEDICTUS XIV, *de Synodo diæces.*, l. VIII, c. 13, n. 8; DE AUGUSTINIS, a. 5.

³ SANCHEZ, l. II, disp. VIII, n. 2; BILLUART, d. I, a. 5, pet. 7; WIRCEBURG, n. 288.

⁴ SALMANTIC., cap. III, n. 82; TOURNELY, q. II, a. 2, ed. Veneta, 1739, p. 45.

deat, *ex se* tamen nil prohibet quin unum idemque sacramentum sit validum in uno qui nullo impedimento laborat, invalidum autem in altero qui sacramenti est incapax. Cùm enim matrimonium ut sacramentum possit esse *fructuosum* pro uno tantum conjugum recte disposito, ita potest esse *validum* pro uno tantum capaci; eo magis quòd fuisset durissimum christianis mulieribus quæ prioribus sæculis ethnicos in matrimonium ducere debebant, privari gratiâ sacramentali ipsis tam necessariâ.

IV. *De effectibus sacramenti.*

1271. Cùm Matrimonium sit unum ex sacramentis N. Legis, gratiam habitualement producit *ex opere operato*, ut definitum est a *Trident.*¹ : “ Si quis dixerit matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis evangelicæ sacramentis, a Christo Domino institutum... *neque gratiam conferre*, A. S. ”

Gratia autem, quam confert, non est prima, sed *secunda*, cùm, teste *Tridentino*², institutum fuerit non ad peccata remittenda, sed ad sanctificandos conjuges. Præterea gratia huic sacramento propria consistit in jure ad accipiendas, tempore opportuno, gratias actuales christianis conjugibus ad sua officia rite adimplenda necessarias, scilicet 1° ad christianam prolis procreationem et educationem; 2° ad mutuum amorem et vitæ consortium; 3° ad concupiscentiam coercendam.

1° *Ad christianam prolis procreationem et educationem.* Confertur siquidem gratia : a) ad quærendum in matrimonio prolis bonum potius quam voluptatem, juxta exemplum pii Tobix qui dicebat : “ Et nunc, Domine, tu scis quia non luxuriæ causâ accipio sororem meam conjugem, sed solâ posteritatis dilectione, in quâ benedicatur nomen tuum in sæcula sæculorum³ ”; b) ad filios sancte educandos; nam, ut ait *Leo XIII* (*Encycl. Arcanum*) : “ In liberis tuendis atque ad virtutem potissimum informandis omnes parentum curas cogitationesque evigilare necesse est : *Patres, educate illos in disciplinâ et correptione Domini*⁴ ”.

¹ Sess. XXIV, c. 1, DENZ.-BANN., 971 (847).

² *Ibid.*, DENZ.-BANN., 969 (846).

³ *Tob.*, VIII, 9. — ⁴ *Ejhes.*, VI, 4.

2° *Ad castum amorem fovendum*; siquidem sacramentalis gratia potenter efficit ut vir uxorem suam diligat sicut Christus Ecclesiam, et uxor viro subdita sit sicut Ecclesia Christo, amboque alacrius mutuas infirmitates perferant et sibi mutuo condonent.

3° *Ad concupiscentiam moderandam*; gratiâ enim sacramenti adjuti, christiani conjuges libidinis impetus cohibere valent, et caste juribus suis utuntur: sicut enim "Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro eâ ut illam sanctificaret¹", ita vir christianus casto amore uxorem prosequitur, et uxor virum, ita ut ex illâ mutuâ dilectione sanctiores evadant.

Attamen ut Matrimonii sacramentum præfatos operetur effectus, recipi debet cum rectâ intentione et statu gratiæ. Pastores igitur tum privatim tum publice adolescentes hortentur ut non sine sufficientibus dispositionibus accedant ad sacramentum.

V. De potestate leges ferendi circa matrimonium.

1272. **Errores.** Post *Novatores*, *M. A. de Dominis*, *Launoy*, *Regalistæ* non pauci, *Synodus Pistoriensis* (1786) contenderunt potestatem leges ferendi circa christianum matrimonium, præsertim dirimentia impedimenta statuendi, pertinere ad solos principes sæculares, non vero ad Ecclesiam, nisi forte ex principum indulgentiâ. Præterea catholici auctores non pauci, præsertim in Galliâ, putârunt potestatem impedimenta dirimentia statuendi non soli Ecclesiæ, sed etiam principibus competere, quia matrimonium est contractus tum civilis tum ecclesiasticus. Contra quos statuuntur duæ theses sequentes:

1273. **Thesis I^a:** *Ecclesia potestatem habet statuendi jure proprio impedimenta matrimonium fidelium dirimentia, et judicandi causas matrimoniales quæ matrimonii vinculum respiciunt.*

De fide est ex *Trident.*²: "Si quis dixerit Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel in iis constituendis errâsse, A. S. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad judices ecclesiasticos, A. S."

¹ *Ephes.*, V, 25-26.

² Sess. XXIV, c. 4, 12, DENZ.-BANN., 974 (850), 982 (858).

Jamvero hujusmodi canones dogmatici sunt, quidquid in contrarium pauci dixerunt; hîc enim agitur de re non disciplinari, sed ad fidem spectante, scilicet de ipsâ potestate Ecclesiæ et de ejus infallibilitate in exercitio hujus juris. Præterea hanc potestatem Ecclesiæ inesse *jure proprio*, non autem ex concessione Principum, colligitur ex damnatione propositionis *Synodi Pistoriensis*, in quâ oppositus error propugnabatur : talis enim propositio ut *Tridentino contraria* et ex *hæreticali principio* profecta, reprobata fuit¹.

Prob. A) Praxi Ecclesiæ. Jam a sæc. IV, Ecclesia jure suo statuit impedimenta dirimentia, et, datâ occasione, de causis matrimonialibus quoad ipsum vinculum judicavit : a) antiquissima est et propria Ecclesiæ lex, vi cujus matrimonia virginum quæ solemniter suam virginitatem Deo voverant, non solum illicita sed etiam invalida habita sunt²; b) item Concil. *Neocæsariense*³ (314) statuit, quin hanc dispositionem a lege civili mutuaretur : “ Femina, si duobus fratribus nupserit, extrudatur usque ad mortem. Sed in morte, propter humanitatem, si dixerit quod, ubi convalescit, *solvet matrimonium*, habebit pœnitentiam ”; quibus verbis supponitur matrimonium de quo agitur tanquam nullum habitum fuisse; c) Synodus *Matisconensis* (585) declaravit irrita esse matrimonia a viduis clericorum contracta : quod in nullâ lege civili reperitur; d) tandem “ nemo ignorat quam multa de impedimentis ligaminis, voti, disparitatis cultûs, consanguinitatis, criminis, publicæ honestatis in conciliis Illiberitano, Arelatensi, Chalcedonensi, Milevitano II aliisque, fuerint ab Ecclesiæ præsulibus constituta, quæ a decretis jure imperatorio sancitis longe sæpe distarent. Quin tantum abfuit, ut viri principes sibi adsciscerent in matrimonia christiana potestatem, ut potius eam, quanta est, penes Ecclesiam esse agnoscerent et declararent⁴ ”.

B) Rat. Theol. Matrimonium inter Christianos celebratum est sacramentum; atqui sacramentum est quid omnino sacrum, quod civilis auctoritatis potestatem transcendit, solique Ecclesiæ potestati subjacet : “ Igitur cùm matrimonium sit suâ vi, suâ naturâ, suâ sponte sacrum, consentaneum est, ut regatur ac temperetur non principum

¹ DENZ.-BANN., 1559-1560 (1422-1423).

² S. GELASIUS PAPA, *Ep. ad Episcop. Lucaniæ*, c. 20.

³ Can. 2, ap. HEFELE-LECLERCQ, t. I, p. 328.

⁴ LEO XIII, *Encycl. Arcanum*. — Si vero agitur de matrimoniis *infidelium* communiter traditur principes sæculares potestatem retinere statuendi impedimenta quæ juri naturali ac divino adversa non sint, ut constat e pluribus *S. Officii et Cong. de Prop. Fide* decisionibus.

imperio, sed divinâ auctoritate Ecclesiæ, quæ rerum sacramentum sola habet magisterium ¹. ”

Notandum. Christus, matrimonialem contractum ad dignitatem sacramenti evehendo, non ita determinavit condiciones ad ejus validitatem necessarias, ut nullus maneat locus ampliori determinationi per leges ecclesiasticas. Ecclesia igitur has condiciones determinare potest, ad promovendum christianæ reipublicæ bonum, neque in hoc substantiam sacramenti mutat, sed id solum facit ut contractus religiosus, qui alias fuisset legitimus, non sit amplius validus, nec proinde materia sufficiens sacramenti Matrimonii.

1274. **Thesis II^a** : *Potestas civilis non potest leges statuere matrimonii fidelium vinculum respicientes, — sed tantum circa effectus temporales et separabiles contractûs.* Certum est.

Ad quod intelligendum, notare juvat effectus matrimonii temporales duplicis esse generis, alios ab ipso contractu inseparabiles, v. g., mutua jura et officia conjugum quoad torum et habitationem, prolis legitimitatem; alios autem ab ipsâ substantiâ contractûs separabiles, v. g., dotem, donationes propter nuptias, hæreditariam successionem, etc.

A) *Prius probatur* : a) *Ecclesiæ praxi* : Ecclesia enim nunquam hanc potestatem in principibus agnovit, sed nullam vim habere censuit leges civiles circa fidelium matrimonii fidelium vinculum.

Ita *Gregorius M.* conjugia consobrinorum a principibus permissa reprobavit; *Benedictus XIV²*, loquendo de lege, quâ Theodosius prohibuerat matrimonia Judæorum cum Christianis, ait : “Hæc lex, utpote a laico principe condita, nullam habere vim in matrimoniis debet”; item *Urbanus VIII* ac *Pius VII³* declarârunt legem civilem, irritantem matrimonia sine consensu parentum inita, in foro conscientiæ vim non habere.

b) *Auctoritate RR. Pontificum*, imprimis *Pii VI⁴* declarantis ad solam Ecclesiam, cui tota de sacramentis est cura concreditâ, jus omne ac potestatem pertinere suam adsignandi formam huic contractui ad sublimiorem sacramenti dignita-

¹ LEO XIII, Encycl. *Arcanum*.

² Litt. 9 febr. 1749 ad Card. Eboracensem.

³ Litt. 27 jun. 1805 ad Napoleonem.

⁴ Brev. ad Episc. *Notulensem*, 16 Sept. 1788.

tem evecto, ac proinde de matrimoniorum validitate aut invaliditate sententiam ferendi.

c) *Rat. theol.* Matrimonium enim fidelium non est contractus mere civilis aut naturalis, sed unum ex septem sacramentis; atqui sola Ecclesia, vi potestatis ipsi divinitus concredita, *de sacramentis leges ferre valet.*

Ad uniformitatem servandam, imo et ad libertatem conscientiae salvandam, sufficit ut Status *conditiones et effectus civiles*, ex contractu matrimoniali orientes, determinet, nec requiritur ut ipsum matrimoniale vinculum attingat.

1275. B) *Posterius* declaratur et probatur, videlicet potestas civilis potest leges statuere circa *effectus temporales ac separabiles matrimonii*, v. g., dotes, hereditates ac generatim possessiones bonorum temporalium quæ e maritali contractu sequuntur.

Ratio est quia ex unâ parte hæc non afficiunt substantiam contractûs, sed sunt ipsi accessoria, et ex alterâ ea omnia quæ enumeravimus ad bonum societatis possunt conferre.

1276. *Disputatur* inter theologos nùm Status denegare possit filiis genitis ex matrimoniis in se validis, sed a lege civili non agnitis, civilem legitimitatem et jus successionis in paternam hereditatem intestatam. Ratio dubitandi est quia, juxta quosdam, hæc duo jura sunt partim a naturâ, partim a jure civili. Communius asseritur Statum id valere non posse, præsertim quoad legitimitatem quæ ex ipsâ validitate matrimonii defluit. Omnes aliunde agnoscunt denegationem horum jurium insipientem et crudelem esse, cùm sint alia media magis efficacia ad ea conjugia impedienda, nec expediât punire in filiis delicta parentum¹.

¹ Cf. DE ANGELIS, op. cit., p. 43 sq.; PALMIERI, th. 31.

TRACTATUS XI.

DE DEO REMUNERATORE.

“ *Credo... carnis resurrectionem, vitam æternam* ”.

Vita gratiæ, quam Deus per sacramenta in animas nostras diffundit, suam consummationem invenit in *gloriâ* seu vitâ æternâ quam Deus, justus remunerator, justis largitur secundum ipsorum opera : igitur tractatum de *Sacramentis* logico ordine sequitur *Tractatus de Deo Remuneratore*¹.

1277. *Divisio.* Post *prolegomena* de morte et *judicio particulari*, dicemus de *cujusque individui* sorte, nempe : 1° de *cælo* seu de *finis ultimi adeptione*; 2° de *inferno* seu de *finis ultimi amissione*; 3° de *purgatorio* seu de *dilatione ultimi finis*. Deinde per modum *coronidis*, agemus de *consummatione universali*, nempe de *resurrectione corporum* et de *judicio universali*.

Prolegomena.

Vitæ æternæ janua est *mors* quam sequitur *judicium particulare*.

1° DE MORTE.

1278. A) **Mortis notio.** Mors corporalis consistit in separatione animæ a corpore². In præsentî statu mors est pœna peccati (n. 667) : homo enim *inexterminabilis* creatus fuerat³, sed “ per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et *per peccatum mors* ”⁴.

¹ Hic tractatus vocatur etiam *Tr. de Novissimis*, vel *Eschatologia* (ἔσχατα, novissima); novissima enim hominis dicuntur ea quæ, secundum œconomiam divinæ providentiæ, ex hâc vitâ migrantibus obtinunt, scilicet *mors*, *judicium*, *cælum* vel *infernus*.

² Aliquando alia mors in Scripturâ commemoratur, nempe *mors animæ*, quæ in privatione gratiæ sanctificantis sita est, et *mors secunda* vocatur, si quis in hoc statu e vitâ exeat (*Apoc.*, XX, 6, 14); tunc enim vita gratiæ in perpetuum amissa fuit.

³ *Sap.*, II, 23. — ⁴ *Rom.*, V, 12.

1279. B) Mortis universalitas. Mortem esse omnibus hominibus communem tum Scriptura tum experientia testantur: "Statutum est hominibus semel mori..." "Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur¹".

Christus ipse, licet a peccato immunis, libere mori voluit, ut pro peccatis nostris satisfaceret, et corporaliter moriendo similitudini peccati, daret nobis exemplum moriendi spiritualiter peccato, tandem ut a mortuis resurgendo nobis spem resurgendi daret².

1280. Dubitatur: a) num *Henoch* et *Elias* sint morituri; Patres et Theologi, innixi obscuro textu Apocalypsis³, satis communiter tradunt eos in fine mundi esse occidendos; b) num sint morituri qui tempore secundi adventus Domini invenientur viventes⁴; res incerta manet, imo aliqui putant longe probabilius esse hos homines non esse morituros⁵, quamvis contrarium Scholastici communius docuerint.

1281. C) Tempus mortis omnino incertum est, "ut, dum illam prævidere non possumus, ait *S. Gregorius*⁶, ad illam sine intermissione præparemur"; sic homines a peccandi libidine et impœnitentiâ refrænantur: "Vigilate, quia nescitis diem, neque horam⁷".

2º DE JUDICIO PARTICULARI.

1282. A) Existentia: *Anima statim post mortem a Deo judicatur, et ejus sors æterna immutabiliter determinatur.*

a) Certum est, quatenus logice infertur ex definitionibus *Benedicti XII* et *Florentini* in quibus explicite declaratur animas plene a peccatis suis purgatas mox (id est, statim, vel sine morâ) cælum ingredi et visione intuitivâ gaudere, eas vero quæ in statu peccati mortalis decedunt, mox in infernum descendere pœnis infernalibus cruciandas⁸; quod sane fieri nequit sine prævio iudicio.

¹ *Hebr.*, IX, 27; *I Cor.*, XV, 22.

² *S. Th.*, 3 p., q. 50, a. 1. — ³ *Apoc.*, XI, 37.

⁴ Quæstio ponitur occasione textus *S. Pauli*, *I Thessal.*, IV, 16.

⁵ Cfr. CORNELY, *Comment. in I Cor.*, p. 509; PRAT, *La Théol. de St Paul*, t. I, p. 109-112.

⁶ *Homil. XIII* in *Evang.*, n. 6, *P. L.*, LXXVI, 1126.

⁷ *Matt.*, XXV, 13; cf. *Luc.*, XII, 40.

⁸ DENZ.-BANN., 531 (457). 693 (588).

b) *Ex Scripturâ* idem deducitur : 1) ex parabolâ divitis epulonis, ubi asseritur Lazarum statim post mortem in sinum Abrahæ portari ut consoletur, divitem vero in infernum sepeliri flammis cruciandum, et inter utrumque esse chaos magnum quod neuter pertransire potest¹ : quod quidem supponit aliquod fuisse iudicium post mortem, et quidem irreformabile; 2) ex doctrinâ *S. Pauli* dicentis nos peregrinari a Domino quamdiu sumus in corpore, sed corpore exutos posse cum Domino esse, et se mortem optare ut sit cum Domino et coronam justitiæ accipiat² : ex quo pariter infertur post mortem esse iudicium retributioni prævium : “Statutum est hominibus semel mori; post hoc autem iudicium³”.

1283. c) In *Traditione* duo stadia distinguuntur : 1) tribus prioribus sæculis, hæc doctrina *implicite* traditur asserendo justos, præsertim martyres, vitam beatam statim ingredi, malos autem cruciari, et ita jam discrimen inter utrosque factum esse : quod docuerunt etiam ii qui putabant visionem beatificam post resurrectionem dilatam fore⁴; 2) a quarto sæculo, *explicite* declaratur iudicium aliquod mortem cujusque sequi, in quo profertur sententia quæ postea omnibus manifestabitur : “Quod enim in die iudicii futurum est omnibus, hoc in singulis die mortis impletur”, ait *S. Hieronymus*⁵; ita etiam *SS. Joannes Chrysost.*⁶, *Augustinus*⁷, *Gregorius M.*⁸ — Addunt etiam Patres cum morte et iudicio incipere æternam retributionem beatitudinis vel pœnæ : ita, inter alios, *S. Hilarius*⁹.

d) *Ratione* suadetur. Decet hominem non solum iudicari iudicio universali quatenus est pars totius generis humani, sed etiam iudicio particulari quatenus est singularis quædam persona¹⁰.

¹ *Luc.*, XVI, 19-31.

² *II Cor.*, V, 1-10; *Philipp.*, I, 23; *II Tim.*, IV, 6-8.

³ *Hebr.*, IX, 27. Aliqui tamen commentatores ex versu sequenti inferunt hic potius agi de iudicio universali.

⁴ Testimonia refert JOURNAL, 132, 259, 351-352.

⁵ *In Joel*, II, 1, *P. L.*, XXV, 965.

⁶ *In ep. I ad Corinth.*, XI, II, 3, *P. G.*, LXI, 348; JOURNAL, 1200.

⁷ *De animâ et ejus origine*, *P. L.*, XLIV, 498.

⁸ *Moralia*, l. IV, c. 36, n. 70, JOURNAL, 2308.

⁹ *Tract. super Psalmos*, II, 49, JOURNAL, 886-887.

¹⁰ S. THOMAS, *Suppl.*, q. 88, a. 1, ad 1.

1284. B) *Natura hujus iudicii.* In omni iudicio tria distinguere licet : causæ *discussionem*, sententiæ *prolationem*, ejusdem *executionem*. Jamvero in iudicio particulari loco discussionis proprie dictæ erit interna illuminatio, quâ anima clare percipiet sibi retribui secundum sua merita et demerita¹. Sententia autem ipso mortis instanti profertur a Deo, juxta communem sententiam, non autem a Christo homine, licet qui iudicatur verisimiliter intelligat se hujus auctoritate iudicari. Lata sententia mox executioni mandatur, et anima cælum, infernum vel purgatorium ingreditur.

1285. C) *Corollarium.* *Rejiciendus est error quorundam Protestantium liberalium qui contendunt infidelibus et peccatoribus in alterâ vitâ dari opportunitatem sese ad Deum convertendi*². Id enim adversatur Scripturæ et Traditioni docentibus eos qui decedunt in peccato mortali descendere in infernum et justos in cælum ascendere, et pœnas reproborum non minus esse æternas quam præmia justorum, ut constat ex testimoniis allatis, et fusius probabitur ubi de cælo et inferno.

ART. I. DE CÆLO.

Cælum est *status* et *locus* supremæ beatitudinis, in quo Angeli et homines Dei supernaturali possessione fruuntur. Dicitur non solum *status*, sed etiam *locus*, quia, quidquid dixerunt aliqui auctores, specialis est locus ubi sacra humanitas Christi, B. Virgo, Angeli et Sancti simul commorabuntur, quamvis ubi et qualis sit hic locus ignotum maneat.

Duo declarabimus : 1^o *existentiam* cælestis beatitudinis; 2^o *ejus naturam*.

§ I. De existentia cæli.

1286. *Thesis* : *Justi quibus post mortem nihil luendum superest, statim Deum intuitive vident eumque diligunt amore beatifico, non omnes tamen æquali gradu.*

¹ Commemoratur in Liturgiâ *liber scriptus* in quo totum continetur; quo libro intelligi debet lux divina, "quâ fiet ut cuique opera sua vel bona, vel mala cuncta in memoriam revocentur". (S. AUGUSTINUS, *de Civit. Dei*, l. XX, c. 14).

² Ita, inter alios, W. FARRAR, *Eternal hope*. — A quo errore non satis recedunt pauci theologi catholici, ut *Hirscher* et *Schell*, de quibus vide PESCH, n. 586.

De fide est ex definitione *Benedicti XII* (1336) contra eos qui putaverunt visionem intuitivam differri usque ad diem iudicii universalis¹: “Definimus... quod... animæ sanctorum omnium... in quibus nihil purgabile fuit quando decesserunt... etiam ante resumptionem suorum corporum et iudicium generale... vident divinam essentiam visione intuitivâ et etiam faciali, nullâ mediante creaturâ in ratione objecti visi se habente, ... quodque sic videntes eâdem divinâ essentiâ perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animæ... sunt vere beatæ et habent vitam et requiem æternam²”. Idem brevius definit *Florentinum*³, addens gradum beatitudinis et pœnarum inæqualem esse pro meritorum et peccatorum diversitate.

1287. Probatur. 1° *Script.* **A)** In *Vet. Testamento*, revelatio circa bonorum et malorum sortem fuit progressiva: **a)** *Ante Prophetas*, nonnisi obscura de alterâ vitâ traduntur: asseritur quidem spiritus hominum descendere in locum, qui dicitur *School*, ubi jam amplius mereri non possunt, sed quid ibi agant non clare constat. Attamen e familiari modo agendi Domini cum patriarchis et justis, ex eo quod vocatur Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, ex amplitudine bonorum quæ justis promittuntur (etiamsi sæpius agatur de bonis temporalibus), jam inferri potest Deum in alterâ vitâ amicos suos beatificare⁴. Quod etiam innuitur his verbis de Henoch prolatis: “Ambulavitque cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus⁵”. **b)** *A tempore Prophetarum*, lucidius apparet discrimen esse inter bonos et malos; justis promittuntur non tantum bona temporalia, sed etiam *spiritualia*, quibus *post mortem* fruuntur, præsertim amicalis commotio cum Deo, vel apud Deum, et quædam visio faciei

¹ Inter quos erant quidam Patres millenarismo faventes, v. g., *S. Justinus*, *S. Irenæus*, *Tertullianus*, et postea *Joannes XXII*, qui, ut *privatus Doct.*, eandem opinionem tunc nondum condemnatam propugnaverat; hic autem in *Bullis canonizationis* visionem beatificam Sanctis canonizatis attribuebat. Cfr. LE BACHELET, *Benoit XII*, in *Ditt. de Théol. (Mangenot)*, II, 658-669.

² DENZ.-BANN., 530 (456). — ³ *Ibid.*, 693 (588).

⁴ *Gen.*, XVII, 8; XXV, 8, 17; XXVI, 24; XXXV, 29; XLVII, 9; XI.IX, 18, 29-33; *Num.*, XX, 24; XXVII, 13; *Deut.*, XXXII, 50.

⁵ *Gen.*, V, 24.

Domini et gloriæ divinæ, quâ veluti satiabuntur¹; quod lucidius apparet in *Psalmis* et *libris Sapientialibus*.

B) In *Novo Test.*, variis modis explicite et sæpe describitur beatitudo justorum quæ consistit in visione et amore Dei :

a) Apud *Synopticos*², annuntiatur regnum Dei non solum visibile sed internum, regnum cælorum quod justi possidebunt, a Deo benedicti, in quo mundi corde Deum videbunt, erunt similes Angelis qui vident faciem Patris, fulgebunt sicut sol, — et quidem statim post mortem, et unusquisque secundum opera sua.

b) Juxta *S. Paulum*, qui moriuntur in Christo, cum eo vivunt, vitam æternam habent³, et Deum vident facie ad faciem : “ Videmus nunc per *speculum* (i. e. modo abstractivo et mediantibus creaturis), in *ænigmate* (i. e. non clare, non distincte), tunc autem *facie ad faciem*. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum⁴”, i. e. sicut Deus meipsum cognoscit : jamvero Deus nos videt directe, immediate; ergo et nos eum directe seu intuitive videbimus. Asserit pariter beatitudinem nostram consistere in amore Dei : caritas enim nunquam excidit, sed in cælo manet⁵. — Inæqualis tamen erit gloria sanctorum, sicut alia claritas solis et alia claritas stellarum : unusquisque enim secundum suum laborem accipiet⁶.

c) *S. Joannes* : 1) in *Apocalypsi* describit novam Jerusalem, sanctam civitatem, in quâ Deus cum hominibus habitabit, eos illuminans, ita ut hi faciem Dei videant⁷; 2) in *Epistolâ Iâ* declarat nos Deum visuros sicuti est : “ Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est⁸”; 3) in *Evangelio* vitam æternam ita definit : “ Hæc est

¹ *Ps.* XI, 7; XV, 10-12; XVI, 15-16; XLVIII, 15 sq.; LXXII, 24; *Job.*, XIV, 13-25; XIX, 25-27; *Prov.*, X, 30; XI, 7; *Eccli.*, I, 13; XI, 28; XVIII, 24, etc. — Cfr. ALTZBERGER, *Die Christliche Eschatologie in den Stadien ihrer Offenbarung im Alten und Neuen Testamente*, 1890, p. 30 sq.; P. BERNARD, *Ciel*, in *Dict. de Théol. (Mangenot)*, II, 2475

² *Matth.*, V, 3, 8, 12; XVI, 27; XVIII, 10, 43; XXV, 24; *Marc.*, XII, 25; *Luc.*, XVI, 22-25; XIX, 12-27; XXIII, 43.

³ *Rom.*, II, 7; *Galat.*, VI, 8; *I Cor.*, V, 1-8; *Phil.*, I, 21-23.

⁴ *I Cor.*, XIII, 12. — ⁵ *I Cor.*, XIII, 8-13. — ⁶ *I Cor.*, III, 8; XV, 41.

⁷ *Apoc.*, XXI-XXII, 1-4. — ⁸ *Joan.*, III, 2.

vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Jesum Christum¹ ”.

1288. 2° *Tradit.* Duo distinguenda sunt : A) Si agitur de *existentiâ visionis beatificæ*, Patres, jam a sæculo secundo, *fere*² unanimiter thesim nostram docent; ita, inter alios, *S. Irenæus*³ : “ Hoc concedit (Deus) iis qui se diligunt, id est, *videre Deum*, quod et prophetabant prophetæ... Homo etenim a se non videt Deum. Ille autem volens videtur hominibus, quibus vult, et quando vult, et quemadmodum vult ”. Pulchre etiam *S. Cyprianus*⁴ : “ Quæ erit gloria et quanta lætitia, admitti ut *Deum videas*, honorari ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis æternæ gaudium capias,... patriarchas omnes et apostolos et prophetas et martyres salutare, cum justis et Dei amicis in regno cælorum datæ immortalitatis voluptate gaudere, sumere illic quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit ”.

B) Si agitur vero de *tempore quo incipit visio beatifica*, fatemur quosdam Patres, v. g., *S. Justinum*, *S. Irenæum*, *Tertullianum*, putâsse eam usque post resurrectionem differri, quod præsertimtribuendum est falsis theoriis millenariorum. Sed : a) jam prioribus sæculis, multi Patres visionem beatificam assignabant sanctis, præcipue martyribus; b) a sæc. IV^o, communis evasit doctrina nostra; c) quando, sæc. XIV^o, Minoritæ et Joannes XXII dilationem visionis beatificæ denuo propugnârunt, contra istam opinionem plerique clamârunt, et paulo post res a Bendiçto XII definita est, supra, n. 1286.

1289. 3° *Ratio* non potest quidem existentiam visionis beatificæ demonstrare, sed ejus *convenientiam* ostendere, positâ elevatione ad statum supernaturalem. Per gratiam enim jam efficimur filii Dei adoptivi, ejus naturæ consortes, eique intimâ et familiari amicitîâ conjuncti. Atqui hæc omnia postulant ut in termino manifestetur nobis id quod jam ex fide credimus nos esse; quod fieri nequit sine visione directâ et beatâ Dei intime uniti.

¹ *I Joan.*, XIV, 2.

² Dico *fere* unanimiter, quia pauca objiciuntur verba obscura quorundam Patrum.

³ *Adv. hæres.*, IV, 20, 5, *P. G.*, VIII, 1035; *JOURNAL*, 236.

⁴ *Epist.* LVI, ad Thibarit., 10, *P. L.*, IV, 357; *JOURNAL*, 579.

— Reverâ, ut ait *S. Thomas*¹, homini inest desiderium cognoscendi causam, cùm intuetur effectum; quando igitur consideramus mirabiles effectus quos Deus producit non solum in ordine naturali, sed etiam in animabus justis, quibus tam intime se tradit, nobis desiderium inest Ipsum directe videndi; atqui omnino decet hoc desiderium impleri ab Eo qui dixit: Petite et accipietis, quærite et invenietis. — Quod sane confirmatur ex aspirationibus animæ humanæ ad intimam cum Deo unionem, quæ in historiâ religionum universim manifestantur.

1290. Corollarium. *Rejiciendus est millenarismus sive antiquus sive novus.* A) Millenarii antiqui inter quos numerantur quidam Patres, a primo ad quartum sæculum², (rabbinicis quibusdam scriptis innixi in quibus messianicæ prophetiæ sensu nimis materiali intelligebantur, necnon verbis Apocalypsis de regno Christi per mille annos³), putabant Christum, ante vel post judicium universale, mille annis in terrâ feliciter regnaturum cum justis tunc viventibus et sanctis illo tempore resurrecturis⁴. — Quem errorem confutârunt, inter alios, *Origenes*, *S. Hieronymus*, *S. Augustinus* et *Scholastici* fere omnes. Reverâ, ex Scripturâ et Traditione, duplex tantum adventus Domini in mundum agnosci debet, prior in carne humilis, posterior gloriosus ad judicandum genus humanum dicitur nempe: “ Filius enim hominis venturus est in gloriâ Patris sui cum Angelis suis; et tunc reddet unicuique secundum opera ejus⁵”; et ex toto capite XXV *S. Matthæi* colligitur judicium universale immediate post secundum Christi adventum futurum esse, statimque post judicium Beatos cælum ingressuros: nullus igitur remanet locus pro millenio.

1291. B) *Novam* millenarismi formam pauci moderni excogitârunt, asserendo quosdam ex hominibus vivos servandos esse in generali mundanâ conflagratione, qui in aliquo paradiso terrestri feliciter vivent, genus humanum propagabunt et religiosam societatem formabunt cujus centrum erit

¹ *Sum. theol.*, I, q. 12, a. 1.

² *Papias*, *S. Justinus*, *S. Irenæus*, *Methodius*, *Tertullianus*, *Lactantius*, etc.

³ *Apoc.*, XX, 4: “ Et regnaverunt cum Christo mille annis ”.

⁴ Millenarii, qui etiam et *Chiliastæ* dicti sunt (a græcâ voce χίλια mille), duplicis fuerunt generis: alii, cum *Cerinthianis*, tenebant justos in hoc regno terrestri omnibus delectationibus etiam carnalibus fruituros esse; alii, cum *S. Irenæo*, docebant eos nonnisi puris deliciis gavisuros esse.

⁵ *Matth.*, XVI, 27.

Jerusalem¹. — Quæ hypothesis non solum gratuita est, sed etiam falsam prophetiarum interpretationem tradit, et Evangeliiis contradicit quæ nullam aliam viam ad cælum consequendum prædicant nisi viam crucis, abnegationis et tribulationum multarum.

§ II. De naturâ cælestis beatitudinis.

1292. Beatitudo a *Boetio*² definita fuit : status omnium bonorum aggregatione perfectus; et a *S. Thomâ*³ : bonum perfectum quod totaliter quietat appetitum. Hoc autem bonum perfectum objective est Deus ipse, quem merito sic alloquebatur *S. Augustinus*⁴ : “Fecisti nos ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te”. Duplex autem beatitudo distingui potest : *naturalis* appetitus homini naturaliter insitos perfecte explet, et essentialiter consistit in cognitione et amore Dei per vires naturæ; *supernaturalis*, de quâ hic agitur, naturæ vires et exigentias superat, et consistit in participatione beatitudinis Deo connaturalis, quâ nempe seipsum videt et amat.

Dicemus : 1° de beatitudine *essentiali*; 2° de beatitudine *accidentali*; 3° de *æternitate* beatitudinis.

I. De beatitudine essentiali.

1293. *Juxta omnes*, beatitudo essentialis justorum consistit in vitali cum Deo unione per facultates superiores intellectûs et voluntatis, nempe in *visione beatificâ* quâ intellectus immediate Deum videt, et *amore beatifico*, quo voluntas eum diligit. — *Controvertitur* autem utrum ejus essentia formaliter in *visione* an in *amore* sit reponenda.

1° DE VISIONE BEATIFICÂ.

1294. A) **Ejus notio.** Visio beatifica definitur : *clara et intuitiva, nec tamen comprehensiva, cognitio Dei prout in se est.* Dicitur : a) *clara*, ut sic distinguatur a cognitione Dei, per rationem, aut per fidem, quæ semper obscuritatem involvit. b) *Intuitiva*, seu immediata, eo

¹ ROUGEYRON, *Les derniers temps*, 1866; MOGLIA, *Essai sur le livre de Job et les prophéties relatives aux derniers temps*, 1865. Quos confutat TOULEMONT, *Etudes*, oct. 1868, p. 552 sq.

² *De Consol. philos.*, l. 3, prosa II.

³ S. THOM., 1^a 2^æ, q. II, a. 8. — ⁴ *Confess.*, l. I, c. I.

sensu quod Deus videtur in seipso et per seipsum, non per creaturas, et sic visio beatifica distinguitur a cognitione abstractivâ quæ Deum attingit per *effectus*. c) Nec tamen *comprehensiva*, quia Deus solus potest seipsum perfecte intelligere seu comprehendere. Ad visionem beatificam concurrunt tum *intellectus* tum lumen speciale quod dicitur *lumen gloriæ*.

1295. B) De principio visionis beatificæ seu de lumine gloriæ. a) *Lumen gloriæ est habitus supernaturalis, intellectum beati perficiens, eumque proxime habilem reddens ad Deum intuitive videndum*. Etenim, ut ratiocinatur S. Thomas¹, visio beatifica longe superat visionem naturalem intellectûs creati; ergo præexigit in tali intellectu non tantum virtutis naturalis augmentum, sed superadditionem novæ dispositionis quæ sit ejusdem ordinis ac visio beatifica. Hinc C. Viennense² tanquam hæreticam reprobavit propositionem Beguardorum “quod anima non indiget lumine gloriæ, ipsam elevante, ad Deum videndum et eo beate fruendum”.

1296. b) *De modo quo lumen gloriæ et intellectus concurrunt ad visionem beatificam*. Lumen gloriæ ad modum *potentiæ* operatur, seu non datur ad *facilius* agendum, sed ad agendum *simpliciter* effectum viribus naturalibus intellectûs creati improporcionatum et superexcedentem. Unde intellectus *remote* influit in visionem beatificam, lumen gloriæ *proxime*: intellectus siquidem suam *vitalitatem* præbet, lumen gloriæ intellectum elevat eique vires præbet ut possit videre Deum, et ita est ratio quâ visio beatifica in *suâ specie* constituatur.

1297. c) Num divina essentia per aliquam *similitudinem* vel *speciem* videatur?

Duplex species intelligibilis distinguitur, *impressa* quæ est rei similitudo et determinat intellectum ad rem intelligendam; *expressa*, quæ est terminus intellectionis, seu similitudo rei intellectæ producta ab ipso intellectu, per quam sibi exprimit et dicit rem quam intelligit. Quibus positis, 1) communiter tenetur, cum S. Thomâ, visionem intuitivam Dei non fieri per *speciem impressam creatam*, quæ esset omnino impar ad repræsentandum Deum sicuti est, et consequenter non posset esse principium visionis quâ Deus ipse videtur. 2) Imo *Thomistæ* docent non dari in visione beatificâ *speciem*

¹ C. Gent., l. III, c. 53. — ² DENZ.-BANN., 475 (403).

expressam creatam, ab ipsâ visione distinctam. Ad hoc enim datur species expressa ut in illâ intelligatur objectum quod non potest esse præsens intellectui in ratione cogniti; atqui divina essentia intellectui beato unitur, et quidem, propter suam actualitatem undequaque perfectam et cujuslibet potentialitatis expertem¹, in ratione cogniti.

1298. C) De objecto visionis beatificæ. Duplex est: *primarium* seu *essentiale*, quod est Deus ipse; *secundarium* seu *accidentale* quod sunt creaturæ quæ in Deo cognoscuntur.

a) *Beati clare et intuitive vident Deum, ejus scilicet essentiam, attributa et tres divinas personas.* De fide est ex *Florentino* supra citato (n. 1286). Christus enim vitam æternam sic definivit²: “Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Jesum Christum”. Et quidem Beati in patriâ vident quidquid crediderunt in viâ; atqui *primarium* objectum fidei nostræ in terrâ est Deus unus et trinus.

1299. b) Beati vident, præter Deum, multa alia, ea præsertim quæ ad proprium statum spectant, præterita, præsentia et futura. Ita communiter.

Ratio fundamentalis est quia beatitudo cælestis est status omnium bonorum aggregatione perfectus; atqui bonum nobis est et conveniens ut ea omnia cognoscamus quæ ad statum nostrum spectant³.

Ut autem determinetur quid in particulari visuri simus, sciendum est unumquemque Beatum sub triplici respectu considerari posse: 1) *ut est elevatus ad ordinem gratiæ*, et ex hoc capite, cognoscet mysteria quæ credidit super terram et alios beatos, præsertim illos quos cognovit et supernaturali affectu amavit; 2) *ut est pars universi*, et ex hoc capite cognoscet omnia genera et species rerum, præcipuas universi partes, stellas, etc.; et ille qui supernaturaliter operam suam dederit studio alicujus scientiæ, objectum illius scientiæ probabilius melius cognoscet; 3) *ut est talis persona, publica vel privata*, et ex hoc capite videbit ea omnia quæ ad ejus pristinum statum pertinebant; sic S. Pontifex videbit specialiter ea omnia quæ ad Ecclesiæ gubernium spectant, paterfamilias ea quæ ejus familiam respiciunt,... etc. Pari ratione

¹ Cfr. S. THOM., I, q. 12; BILLUART, *De Deo*, diss. IV, a. 7.

² *Joa.*, XVII, 3. — ³ Cfr. *Sum. th.*, I^a 2^a, q. 4, a. 8.

Beati suos parentes et amicos adhuc degentes in terris vident, et preces quæ ad ipsos diriguntur audiunt¹.

2° DE AMORE BEATIFICO.

1300. A) *Intuitivam visionem sequitur amor beatificus, quo Sancti plene et perfecte Deum diligunt* : “ Caritas nunquam excidit, sive prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destruetur² ”. — Reverâ voluntas nostra, cujus objectum est bonum, non potest non ferri amore et complacentiâ perfectâ in bonum supremum evidenter cognitum sicut est Deus visione beatificâ contemplatus.

B) *Beati in Deo et propter Deum diligunt omnes concives patriæ cælestis, et eo magis quo sunt Deo propinquiores, quia in cælo ordo dilectionis observabitur per comparisonem ad Deum. Speciali tamen modo eos amabunt qui sibi quâdam legitimâ necessitudine in terrâ conjuncti fuerunt*³.

1301. Corollarium. *Beati percipiunt ineffabile gaudium ex intuitivâ visione et amore Dei* : “ Intra in gaudium Domini tui⁴... Gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis⁵ ”. Quod Christus illustrat comparatione prandii : “ Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo⁶ ”.

Gaudium enim est quietatio facultatum in possessione et amore boni amati. Atqui Beati vere possident et amant Deum, summum bonum et fontem omnium bonorum, et in hoc amore quiescunt⁷.

Præterea in Deo invenient quidquid legitima cordis desideria satiare valet, et quidem absque sollicitudine et metu, nempe integerrimam virtutem absque certamine custoditam, summam altitudinem honoris, veram gloriam apud Deum et homines, omnium bonorum in ipso Deo sufficientiam, perfectissimam delectationem⁸. Gaudebimus non solum de bonis

¹ Hinc præclare S. Cyprianus ait : “ Patriam nostram paradisum computamus, parentes Patriarchas habere jam cœpimus... magnus illic nos carorum numerus exspectat, parentum, fratrum... nos copiosa turba desiderat jam de suâ immortalitate secunda, et adhuc de nostrâ sollicita ” (*De mortalitate*, 25, P. L., IV, 601.)

² *I Cor.*, XIII, 8. — ³ S. THOM., 2^a 2^æ, q. 26, a. 13.

⁴ *Matth.*, XXV, 21. — ⁵ *Joan.*, XVI, 22. — ⁶ *Luc.*, XXII, 29.

⁷ S. THOM., 2^a 2^æ, q. 28, a. 1.

⁸ S. THOM., *Cont. Gentil.*, l. III, c. 63.

propriis, sed etiam de bonis et gloriâ Dei, necnon de bonis concivium¹.

3° CONTROVERSIA DE ESSENTIÂ FORMALIS BEATITUDINIS.

1302. Tres sunt præcipuæ sententiæ. a) *Scotistæ* contendunt *formalem* seu *proprie dictam* beatitudinem consistere in *amore beatifico*, quo Deus ut summum bonum propter se diligitur; nam per amorem, Deum, ut ultimum finem, assequimur multo perfectius quam per intellectum, cùm visio ipsa ad amorem ordinetur; b) *Thomistæ* ex adverso tenent beatitudinem essentialiter consistere in solâ *visione Dei*, quia beatitudo formalis est *prima* assecutio Summi Boni, quæ fit per actum intellectûs, et non voluntatis; amor quidem beatorum est *amor fruitionis*, sed hæc fruitio supponit objecti beatificantis præsentiam per intellectûs contemplationem²; c) *Suarez*, post *S. Bonaventuram*, contendit beatitudinem essentialiter consistere tum in visione tum in amore beatifico; etenim formalis beatitudo est ultima creaturæ rationalis perfectio; atqui ultima creaturæ rationalis perfectio essentialiter consistit in actu intellectûs et in actu voluntatis.

Solutio hujus quæstionis pendet ab opinione quæ habetur de relativâ præstantiâ facultatum intellectuum. Primatum defert *Scotus* voluntati, *S. Thomas* intellectui, *Suarez*, utrique ex æquo; ac exinde logice *Scotus*, *S. Thomas* et *Suarez* efformant suam opinionem de essentiâ seu elemento primario beatitudinis. Sententia autem *S. Thomæ* nobis præplacet, utpote conformior et rectæ philosophiæ³ et Scripturæ⁴.

II. De beatitudine accidentali.

1303. Deus, qui, præ magnitudine suæ bonitatis, dare solet "mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem⁵", electis confert, præter essentialem beatitudinem, quædam gaudia de bono creato quæ *beatitudo accidentalis* vocantur.

¹ S. ANSELMUS, *Proslog.*, c. 25.

² Cf. S. TH., *Cont. Gent.*, l. III, c. 26.

³ *Sum. th.*, 1^a p., q. 82, a. 3.

⁴ *I Cor.*, XIII, 12; *Joan.*, XVIII, 3; *I Joan.*, III, 2.

⁵ *Luc.*, VI, 38.

1° Beati accidentalem beatitudinem consequentur ex corpore glorioso quod in die resurrectionis habebunt: "Seminatur in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in ignobilitate, surget in gloriâ. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spiritae¹". Ex quibus verbis inferunt theologi corpora Beatorum quatuor præsertim dotibus gaudere, scilicet, *impassibilitate, subtilitate, agilitate et claritate.*

a) *Impassibilitas* quæ consistit non solum in *immunitate a morte*, sed etiam in *immunitate ab omni dolore*, oriatur ex perfectâ subiectione corporis animæ rationali². b) *Subtilitas* quâ Beatorum corpus penetrare potest alia corpora, absque sui vel aliorum læsione, fiet "ex dominio animæ glorificatæ, quæ est orna corporis, super ipsum, ratione cujus corpus gloriosum spirituale dicitur, quasi omnino spiritui subiectum³".

c) *Agilitas* est facultas sese tranferendi de loco ad locum velociter, ad nutum animæ, aut etiam alia corpora cum summâ celeritate movendi⁴.

d) *Claritas* in eo sita est quod justorum corpora fulgebunt eo colore qui ad pulchritudinem maxime confert. Quæ claritas causabitur ex redundantîâ gloriæ animæ in corpus⁵.

Insuper *sensus nostri* purâ et ineffabili delectatione fruuntur; visus scilicet delectabitur aspectu humanitatis Christi, B. Mariæ Virginis, et corporum Beatorum, necnon mundi visibilis pulchritudine; auditus suavissimis cantibus recreabitur, et ita de ceteris.

1304. 2° Beati accidentalem beatitudinem habebunt ex amicorum societate. Sæpe enim cælum describitur ut societas, domus Patris, civitas nova, regnum, ubi simul conversantur boni Angeli et sancti homines, qui, ut fratres et cohæredes ejusdem gloriæ, eundem Patrem glorificant, et inter se fraterno caritatis vinculo colligantur. Atqui ex hoc intimo cum nobilissimis spiritibus commercio haud parum augetur, etsi accidentaliter, Beatorum felicitas: nil enim verâ amicitîâ jucundius.

1305. 3° Quidam Beati speciali fruuntur beatitudine accidentali quæ aureola dicitur. Nomine aureolæ (aureæ coronæ) designatur speciale præmium privilegiatæ victoriæ.